
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Fornitura in full service di sistemi analitici per l’esecuzione 
di test di biologia molecolare per la ricerca di HCV HIV HBV 
finalizzata alla validazione di unità di sangue ad uso 
trasfusionale e plasma per la produzione di emoderivati 
occorrenti alle aziende sanitarie liguri per un periodo di anni 
tre (con opzione di rinnovo per ulteriori anni due) – . N° 
gara 4668332. Proroga tecnica al 30/09/2021 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

 il D.lgs. 18/4/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 la L.R. 11/3/2008,  n. 5 recante norme sulle attività contrattuali della Regione;
 la L.R. 5/03/2021,  n. 2 avente ad oggetto “Razionalizzazione e potenziamento del sistema 

regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”  che ha disposto, a far data dal 1° maggio 2021, l’esercizio delle 
le funzioni di Centrale Regionale di Acquisto già svolte da A.Li.Sa.,  da parte di S.U.A.R. quale 
Stazione Unica Appaltante Regionale e stabilito, all’art. 7,  che  le procedure di gara già avviate 
alla suddetta data sono portate a termine da SUAR;

 il Regolamento avente ad oggetto “Modalità organizzative di funzionamento della SUAR”, 
adottato ai sensi dell’art. 4, comma 11, della L.R. n. 2/2021 dalla Giunta Regionale della Liguria 
con deliberazione n. 354 in data 23/04/2021; 

PREMESSO CHE:

 con Determinazione ALISA n. 72 del 26/08/2013 è stata aggiudicata la fornitura in full service 
di sistemi analitici per l’esecuzione di test di biologia molecolare per la ricerca di HCV HIV 
HBV finalizzata alla validazione di unità di sangue ad uso trasfusionale e plasma per la 
produzione di emoderivati occorrenti alle aziende sanitarie liguri per un periodo di anni tre (con 
opzione di rinnovo per ulteriori anni due) alla Ditta Novartis Vaccines and Diagnostics  S.R.L. 
alle  seguenti  condizioni:

DITTA

Prezzo unitario 
offerto a singolo test 

validazione
(IVA esclusa)

Importo complessivo 
triennale

posto a base d’asta
(IVA esclusa)

Importo complessivo 
triennale
offerto

(IVA esclusa)
Novartis  Vaccines 
and Diagnostics srl € 7,87 € 2.646.000,00 €  2.124.900,00

• con Determinazione ALISA n. 107 del 23/05/2014 è stato autorizzato il subentro, alle medesime 
condizioni economiche, della Società Grifols Italia S.P.A. alla Società Novartis Vaccines and 
Diagnostics S.R.L., a seguito di trasferimento di ramo d’azienda, nella titolarità della fornitura 
di cui alla Convenzione sottoscritta in data 05/11/2013 (repertorio n. 65), per la durata residuale 
della Convenzione, relativa alla fornitura indicata nella premessa;

• in atti di gara era prevista la facoltà di esercitare un’opzione di rinnovo dell’affidamento del 
relativo contratto di fornitura alla Ditta Grifols Italia S.P.A., per ulteriori ventiquattro mesi, oltre 
180 giorni nelle more dell’individuazione del nuovo fornitore, a condizioni contrattuali invariate;

• con Determinazioni ALISA n. 240 del 20/9/2016 è stata disposta la proroga tecnica 
dell’affidamento per 24 mesi, con determinazione ALISA n. 422 del 30/11/2018 è stata disposta 
la proroga tecnica al 30/5/2019 e conseguentemente con Determinazione ALISA n. 14 del 
14/01/2021 è stata disposta un’ulteriore proroga tecnica sino al 30/6/2021; 

• con Decreto SUAR REG_AM_4159_del 7/7/2021 è stata aggiudicata la nuova procedura aperta, 
ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura in full service di sistemi 
analitici per l’esecuzione di test di biologia molecolare tri-NAT per la ricerca di (HCV-HIV-
HBV) e WNV finalizzata alla validazione in singolo di unità di sangue, emocomponenti e cellule 



staminali emopoietiche presso la S.C. Medicina Trasfusionale del Ospedale Policlinico San 
Martino (n. gara  8000215);

RITENUTO NECESSARIO

• nelle more della stipula del nuovo contratto, di prorogare ulteriormente la relativa 
convenzione sino al 30/09/2021, alle condizioni contrattuali stabilite dalla 
determinazione di aggiudicazione ARS/CRA n. 72 del 26/08/2013;

• Dato atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Riccardo Zanella;

DECRETA

1. Di esercitare, per quanto meglio precisato in premessa, l’opzione di proroga tecnica, fino al 
30/09/2021, alle medesime condizioni contrattuali, per la fornitura di in full service di sistemi 
analitici per l’esecuzione di test di biologia molecolare tri-NAT per la ricerca di (HCV-HIV-
HBV) e WNV finalizzata alla validazione in singolo di unità di sangue, emocomponenti e 
cellule staminali emopoietiche presso la S.C. Medicina Trasfusionale del Ospedale Policlinico 
San Martino (n. gara 8000215);

2. di chiedere alla Società Grifols Italia S.P.A., ditta aggiudicataria, di presentare un’appendice 
di polizza fideiussoria in cui il garante riconosce che la garanzia a suo tempo rilasciata resta 
efficace anche per il periodo di ulteriore proroga;

3. di dare pubblicità del presente provvedimento sul sito internet: www.acquistiliguria.it;

4. di provvedere alla notifica del presente atto alla Società Grifols Italia S.P.A., e agli Enti 
sanitari aderenti alla predetta Convenzione;

7. di dare altresì atto che il presente provvedimento è composto da numero 2 (due) pagine.

file:///C:/Users/corrieri/AppData/Local/Microsoft/Windows/VACCINI%20VARI%202013/www.acquistiliguria.it


Identificativo atto: 2021-AM-4645

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 21-07-2021 15:55

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 21-07-2021 12:45

Approvazione 
legittimità

Maria Franca 
FLORIS 

- 21-07-2021 11:12

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 21-07-2021 10:51

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2021-07-21T16:00:02+0200
	GIORGIO SACCO 4af3876bdec4e4607bd56bb00a546123fc7f6de4




